





        ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECON-
DARIA DI I° GRADO “G. FANCIULLI” ARRONE


VIA MATTEOTTI, 3/A – 05031 ARRONE

Tel. 0744/387711 fax 0744/387729

E- mail tric803002@istruzione.it


C.F.91025670554


All’Albo dell’Istituto

Al Sito web dell’Istituto -  sez. Amministrazione Trasparente 


Determina per l’avvio di una procedura di selezione, mediante avviso per la manifestazione 
d’interesse, rivolta agli operatori economici interessati, per l’affidamento di percorsi formativi 
annuali di lingua e di metodologia per docenti. 


Linea di intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per do-
centi. 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – Poten-
ziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 

Investimento 3.1.: Nuove competenze e nuovi linguaggi 


Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 


Titolo progetto: Il linguaggio universale della scienza


Codice avviso progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30199


CUP: C44D23001650006


IL DIRIGENTE SCOLASTICO


VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento ammini-
strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;


VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordi-
namento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 
6;


VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis; 


VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in ma-
teria di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;


VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;


VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002655 - 04/04/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI

mailto:tric80@tiscalinet.it


diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»;


VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di in-
conferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 


VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della leg-
ge 10 dicembre 2014, n. 183»;


VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter;


VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 ago-
sto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pub-
bliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1;


VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;


VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilien-
za (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5;


VISTO	il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, 
in particolare, l’articolo 6;


VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Pia-
no nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 
PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;


VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisi-
che con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);


VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 
paragrafo 2;


VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che in-
tegra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositi-
vo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza»;


VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Compo-
nente 1), denominata “Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle compe-
tenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)”;


VISTA	 la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;


VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 
n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»;


VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/auto-
rizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);


TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002655 - 04/04/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI



VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla ge-
stione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;


VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicem-
bre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;


VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 no-
vembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale 
del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;


VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;


VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le mo-
dalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e proce-
durale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione europea;


VISTO il Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche n. 65 del 12.04.2023 in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;


VISTO l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investi-
mento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del 
PNRR;


VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del meri-
to prot. n. 132935 del 15.11.2023;


VISTO l’Accordo di concessione prot. n 1347 del 06-01-2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 


VISTO che per la realizzazione del progetto è stato assegnato a questa Istituzione scolastica il finan-
ziamento di € 47.478,12;


CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-30199 “Il linguaggio 
universale della scienza”, CUP C44D23001650006, linea B, di avviare dei corsi annuali di formazione 
linguistica per docenti in servizio, che consentano di acquisire una adeguata competenza linguistico-
comunicativa di livello B1, B2, C1 e C2 secondo quanto previsto dal Quadro comune europeo di rife-
rimento per la conoscenza delle lingue (QCER) e dal decreto del Ministro dell’Istruzione 10 marzo 
2022, n.62; 


VALUTATO di voler scegliere un istituto di lingua certificato per lo svolgimento dei corsi, presso il qua-
le sia possibile sostenere anche le certificazioni B1, B2, C1 e C2; 


CONSIDERATO quindi di non pubblicare un avviso per il reclutamento di personale interno; 


CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione con-
tabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la traccia-
bilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;


RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del procedimen-
to, la Prof.ssa Gabriella Pitoni, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo/a a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 


VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del re-

TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002655 - 04/04/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI



sponsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte del-
lo stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);


CONSIDERATO che la Prof.ssa Gabriella Pitoni ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cau-
se di incompatibilità, di conflitto di interessi ed obblighi di astensione, acquisita agli atti con prot. 517 
del 25.01.2024;


VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;


VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;


Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:


DETERMINA


Di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione, mediante avviso per la manifestazione d’interes-
se, rivolta agli operatori economici interessati, per l’affidamento di 2 corsi di formazione per docenti in 
lingua inglese dalla durata ciascuno di 32 ore, n. 11 certificazioni di lingua e materiali e libri per i do-
centi partecipanti ai corsi.  


Che il corrispettivo massimo per i corsi di formazione, per le certificazioni di lingua e per i materiali e 
libri per i docenti partecipanti ai corsi è stimato in euro 10.931,20 comprensivo di IVA se dovuta.


Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990. 


Arrone, 4.04.2024 


La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Gabriella Pitoni


               Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice          

                dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa


TRIC803002 - AE030F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002655 - 04/04/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GABRIELLA PITONI


		2024-04-05T12:52:48+0200
	Gabriella Pitoni




